Nơi đây, tôi xin chân thành tán thán công đức của dịch giả và thành tâm khấn

nguyện cùng mọi ngƣời chân chánh phát Bồ đề tâm noi theo gƣơng đức Phật,
hƣớng khả năng mình cho sự nghiệp hoằng pháp lợi sanh, ngõ hầu mình và
ngƣời đƣợc an lành lợi lạc trên bƣớc đƣờng tiến đến giác ngộ giải thoát.

Hoa Kỳ, Vu Lan Đinh Mão 1987

THÍCH ĐỨC NIỆM

LỜI NGƢỜI DỊCH

Nhằm đáp ứng nhu cầu của số đông độc giả Phật tử Việt Nam tại hải ngoại đang

cần có tài liệu trau giồi Phật Pháp bằng tiếng Anh để dùng nói chuyện, hay có thể
trình bày tóm lƣợc về giáo lý đạo Phật với ngƣời ngoại quốc cũng nhƣ giúp các

chỉ có 381 câu, vì thiếu hai (2) câu số 104 và 105. Và, để quý độc giả tiện đối
chiếu với nguyên tác, nơi bản dịch, chúng tôi vẫn ghi đủ số 383 câu hỏi nhƣ

nguyên bản tiếng Anh. Cuốn “The Buddhist Catechism” xuất bản lần đầu tiên
năm 1881 tại Adyar (Ấn độ) và bản tiếng Anh đƣợc tái bản lần thứ 33 (năm
1897); thứ 36 (1903); thứ 40 (1905); thứ 42 (1908); và lần thứ 44 (1915).

Từ đó (1915) đến nay, tác phẩm này đã đƣợc các nhà xuất bản, hội đoàn Phật

giáo tại Hoa Kỳ và những quốc gia khác cho in lại nhiều lần nhằm mục đích
truyền bá giáo lý của đức Phật đến ngƣời Tây Phƣơng khắp nơi trên thế giới.